
 
 

Publicado em: 02/12/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 139/20 – CSC                                                   DATA: 02/12/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) TP n° 047/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para a Construção da Piscina e Cobertura 
do Centro de Convivência do Idoso, Localizada no Munícipio de 
Iranduba/AM. Visando Atender a Fundação Amazonas de Alto Rendimento 
FAAR. 
Data da Realização: 18/12/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
2) TP n° 048/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Reforma do Centro Estadual da 
Família André Araújo, Manaus/AM. - Visando atender a Secretaria de Estado 
da Assistência Social - SEAS/AM. 
Data da Realização: 18/12/2020 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 1042/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Pregabalina, Tretinoína, Alopurinol), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas. 
2) PE n° 1043/2020–CSC: Aquisição de Equipamento de Proteção (Placas 
Balísticas), Visando Atender as necessidades da Força Especial de Resgate 
e Assalto - FERA da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM. 
3) PE n° 1044/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lâmina para 
Bisturi, Agulha Descartável, Touca e Outros), para atender as necessidades 
da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM. 
4) PE n° 1045/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Cânula 
de Guedel, Clamp Umbilical, e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
5) PE n° 1046/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
Prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens (Reserva, Marcação, 
Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de Passagens 
Fluviais, para atender as necessidades da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente do Amazonas - SEMA. 
6) PE n° 1047/2020–CSC: Aquisição de Kit Individual de Apoio Pedagógico 
na Formação de Brigadista, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública - SSP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de dezembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 17 de dezembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 769/2020-CSC, em virtude da solicitação constante no OFÍCIO N° 
0326/2020-GDP/IOA. 
2) PE n° 894/2020-CSC, em virtude da solicitação constante no OFÍCIO N° 
3473/2020-GS/SEDUC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 874/2020-CSC, dia 04/12/2020 às 13:00 horas de Brasília. 



 
 

Publicado em: 02/12/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 040/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ANTONELLY Construções e Serviços Eireli 
- CONSTRUTORA Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda 
- CONSTRUTORA Progresso Ltda 
- CONSTRUTORA Rio Negro Eireli 
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda 
- ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
- EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
- J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli 
- MCCA Construtora Eireli 
- METACON Construções Montagens e Comércio Ltda 
- REGO e Mendes Construções Ltda 
- RF Serviços de Engenharia Ltda  
- TECNOBRASIL Engenharia Eireli 
- YEM Serviços Técnicos e Construções - Eireli 
Empresas Inabilitadas:  
- A DA S Moreira 
- CONSTRUBAN Serviços e Construções Ltda 
- M S Construções e Terraplenagem Ltda 
Não havendo interposição de recurso, A abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 040/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 14/12/2020, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

 

 
Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 
 

 

 

 

 

 


